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Roșiorenii au sărbătorit în perioada 21-22 
mai 2023 cea de-a XXIII-a ediție a sărbătorii 
locale „Zilele Municipiului Roșiori de Vedeˮ.

Primăria Municipiului Roșiori de Vede alături 
de Consiliul Local și Direcția pentru Cultură, 
Educație, Creație și Sport au conceput 
programul pentru „Zilele municipiului Roșiori de 
Vedeˮ ca un eveniment divers, interactiv şi 
dinamic, fiind unul dintre reperele cele mai 
aşteptate de către roșioreni pentru petrecerea 
timpului liber şi pentru distracţie.

Centrul orașului, Muzeul de Istorie „Petre 
Voivozeanu”, Biblioteca Municipală „Gala 
Galaction”, dar și Casa de Cultură, au devenit în 
cele două zile de week-end, principalele puncte 
de atracție. 

Astfel, pe parcursul celor două zile de 
eveniment au fost organizate manifestări dintre 
cele mai variate: spectacole și concursuri pentru 
copii și pensionari, spectacole folclorice, 
manifestări sportive, concerte și expoziţii, toate 
conturând tabloul unei sărbători locale bine 
organizate.

Foto și text: Monica TUINETE
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unie vine în fiecare an cu cel puțin trei Ievenimente importante ...

În prima zi a acestei luni de vară, „Ziua 
Copilului”, îi sărbătorim pe cei mici, cu tot 
universul lor de trăiri frumoase. Zâmbetul 
inocent, într-o etapă a vieții, lipsită de griji, ne 
convinge că mai există ceva curat pe lumea 
asta, că nu toate lucrurile s-au alterat.

Văzându-i în jocurile și preocupările lor, 
care, evident, sunt diferite de ale altor generații 
(omenirea evoluează, nu?), ne ducem cu 
gândul la propria copilărie, când savuram 
minunățiile naturii, nu de pe ecranul unui telefon 
mobil, ci direct, de pe câmpul cu lanuri verzi de 
grâu, brodate de maci, albăstrele, mușețel ...; 
de la marginea râului în care admiram cum se 
întrec în zburdălnicii viețuitoarele apei, ori din 
pădurea de la capătul satului, unde se întreceau 
în cântec păsările cerului ...

*

Mijlocul lui iunie are o dublă semnificație: pe 
de o parte, comemorarea poetului național, 
Mihai Eminescu, și, pe de altă parte, încheierea 
anului școlar, care în ultimii ani a suferit multe 
modificări.

Poetul „nepereche” ne-a încântat viața prin 
nemuritoarea sa operă. Poeziile sale vin de 
departe, din ere preistorice, dar și din prezentul 
timpului său, mai toate încărcate de durerile 
vieții și de misterul morții.

Când deschid cartea îngălbenită de vreme, 
cu versurile lui Mihai Eminescu, am sentimentul 
că poetul stă pe un scaun, lângă mine, mirat că 
mai sunt oameni care să-i recitească poemele, 
deși le știu aproape pe de rost. Îi admir fruntea 
largă și senină, mă înduioșez de privirea sa 
îngândurată, învăluită în aura melancoliei ..., și, 
citind, realizez că Eminescu a dat cea mai înaltă 
și puternică expresie gândirii românești.

*

Pentru ani buni din istoria învățământului 
românesc, ziua de 15 iunie a marcat încheierea 
anului școlar și intrarea elevilor în vacanța de 
vară.

Vremurile din urmă au adus, însă, multiple 
schimbări, iar anul acesta, provocarea a fost și 
mai mare prin declanșarea, cu mai bine de o 
lună în urmă, a grevei generale, de către 
dascălii din învățământul preuniversitar, cărora 
li s-au alăturat, ulterior, și cei din învățământul 
universitar.

Nu este cazul să amintesc importanța 
dascălului în viața elevilor, dar de la „Învățăturile 
lui Neagoe Basarab către fiul său, Theodosie” și 
până în zilele pe care le trăim, transmiterea 
informațiilor și a valorilor sociale către tânăra 
generație rămâne o îndatorire morală a fiecărui 
cetățean, și, în special, a dascălilor. Ei știu cel 
mai bine că rolul intelectualului este să împingă 
înainte societatea și să se constituie în modelul 
ei moral.

Cât despre 15 iunie, ca zi de încheiere a 
anului școlar, vom mai vedea ...!

 Domnița NEAGA

Cugetul 
și simțirea
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Consiliul Local al Municipiului Roșiori de 
Vede, Primăria Municipiului și Direcția pentru 
Cultură, Educație, Creație și Sport au organizat 
o serie de activități cultural-artistice și sportive 
dedicate „Zilei Internaționale a Copiilor”, 
invitându-i pe cei mici, dar și pe cei mari, să 
sărbătorească împreună 1 Iunie.

Evenimentul roșiorean a cuprins programe 
artistice și mini-concursuri susținute de copiii 
din municipiu.

Monica TUINETE
Foto: Stelian AVRAM

La mulți ani, Roșiori de Vede!
Zilele municipiului Roșiori de Vede,

sărbătoarea locală ajunsă la cea de-a XXIII-a ediție

„La mulți ani, copilărie!” 
Ziua Internațională 

a Copilului 
la Roșiori de Vede
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●   Concurenții EURO QUIZ 2023 din Giurgiu și 
Teleorman recompensați 

la EUROPE DIRECT Teleorman!

O zi cu totul specială s-a derulat 27 în data de 
iunie, la centrul de informare EUROPE DIRECT 
Teleorman, acolo unde am primit vizita 
concurenților  - concurs național Euro Quiz 2023
organizat de  Reprezentanța Comisiei Europene 
în România Ministerul , în parteneriat cu 
Educației, din două județe din Regiunea Sud-
Muntenia: Giurgiu și Teleorman.

Felicitărilor noastre s-au alăturat și cele ale 
primarului Municipiului Roșiori de Vede, ec. 
Valerică Gheorghe Cîrciumaru, care a ținut să fie 
prezent la eveniment pentru a evidenția necesitatea 
informării, a educației pe tot parcursul vieții, a 
participării active, dar și a cunoașterii drepturilor și 
obligațiilor ce ne revin ca cetățeni europeni.   

Și pentru că am avut oaspeți și din alt județ din 
Regiunea Sud-Muntenia, respectiv din județul 
Giurgiu, dar nu doar pentru aceștia, am susținut o 
Lecție de informare europeană pe tema Anului 
European al Competențelor, a priorităților UE şi de 

comunicare pentru anul 2023, precum şi o prezentare a 
activităților şi proiectelor instituțiilor europene și ale ED 
Teleorman.  

Aurelia Bărb Muț, arinela Ruşanu
Foto: Aurelia Bărbuț, Tedy Stîngă



De adevărul credinței pe care o mărturisim prin 
viața noastră depinde destinul nostru veșnic. Astăzi, 
mai mult ca oricând, libertatea de manifestare a 
propriilor idei și forme de conduită, conjugată cu 
mijloace tot mai sofisticate de exprimare, fără a 
respecta nici o normă morală, principiu religios sau 
etos cultural, ne pune în fața acestui asalt 
informațional uriaș. Într-o epocă în care calea 
rătăcirilor se deschide larg înaintea noastră, 
discernământul este cea mai prețioasă armă 
duhovnicească.

Creștinul care luptă lupta cea bună împotriva 
pornirilor rele, își îmbunătățește viața sa morală și se 
eliberează de tirania viciilor și de dominația 
egoismului. Eliberat de păcate și înfrumusețat cu 
nepătimirea și cu iubirea, omul își vede sensul și 
valoarea lui reală, fiindcă s-a ridicat de la chipul lui 
Dumnezeu, restabilit în el prin Botez, la asemănarea 
cu Dumnezeu. Viața creștinului este cu adevărat o 
viață în Hristos, este starea de liniște și de odihnă a 
sufletului, o stare de comuniune cu Dumnezeu și cu 
semenii, în care el poate exclama: „Nu mai trăiesc eu, 
ci Hristos trăiește în mine!”(Gal. 2, 20).

Acum poate înțelegem mai bine ce este 
rugăciunea. Este starea celui ce-și simte păcătoșenia, 
greșelile și cere milă de la Dumnezeu. Este starea 
sufletească a celui care Îl iubește mult pe Dumnezeu și 
vrea să-L poarte în minte, așa cum poartă cineva în 
minte pe iubita lui, așa cum mama își poartă în minte 
copiii, așa cum 
se întâmplă într-
o  r e l a ț i e  d e 
iubire și dăruire 
desăvârșită.

Rugăciunea 
e s t e  s t a r e a 
fi r e a s c ă  a 
omului, în timp 
ce v ia ța  fără 
rugăciune este o 
stare împotriva 
fi r i i  o m u l u i . 
Dumnezeu este 
Lumină și  l -a 
plăsmuit pe om 
s p r e  a  fi  î n 
comuniune cu El 
și a trăi în lumina 
acestei comuniuni. Însă, prin păcatul pe care omul l-a 
săvârșit, mintea lui a pierdut comuniunea cu 
Dumnezeu, s-a întunecat, s-a înnegrit, urmarea fiind 
că toate energiile sufletești și trupești s-au pervertit, și 
au ieșit la iveală ca patimi.

 Cine nu are rugăciune înseamnă că este încă 
bolnav. Sănătatea duhovnicească are legătură cu 
starea minții, care, atunci când este luminată, se află în 
rugăciune – cu alte cuvinte, mintea este strâns legată 
de rugăciune –, în timp ce, dacă nu se află în 
rugăciune, este bolnavă.

Din acest motiv, absența rugăciunii în viața 
noastră este iad, iar orice clipă de rugăciune este o 
clipă de fericire, de Rai, clipă a mântuirii noastre. Și aici 
mă gândesc la acea stare în care omul simte că dă 
ceva din timpul lui Dumnezeu ca o șansă de a fi în 
dialog cu ,,Creatorul cerului și al pământului, al tuturor 
celor văzute și al celor nevăzute”

Rugăciunea nu ne ajută doar să înțelegem relația 
dintre trup și suflet, dintre bunurile materiale și 
comorile sau valorile spirituale, ci armonizează și 
puterile, lucrările sau facultățile noastre lăuntrice.

Cuviosul Paisie Aghioritul considera că lumea 
prezentă se aseamănă unui spital în care oamenii nu 
mai au răbdare unii cu alții. Părinții și copiii, soții și 
soțiile, frații și surorile, prietenii și colegii, toți sunt într-o 
goană nebună după bunuri și plăceri materiale, 
trupești și efemere. Nu mai au timp unul pentru altul și 

nu mai au răbdare unul cu celălalt. Chiar și soții, 
spunea cuviosul părinte, sunt ca niște artificii sau 
petarde aprinse. Nici nu intră bine în casă, după o zi de 
muncă și alergare pentru dobândirea celor materiale, 
că încep discuțiile, neînțelegerile, reproșurile, 
nepotrivirile, certurile și despărțirile. Nu mai reușesc 
să își ofere, cum atât de frumos spunea Cuviosul 
Paisie, „odihnă unul altuia”. Neliniștile personale 
lăuntrice se manifestă și în afară, în familie, în 
societate și în lume, producând tulburare și 
frământare. Într-un astfel de cadru, într-o „eră a izolării 
sociale”, produsă de o „adevărată industrie a 
singurătății”, din cauza îndepărtării omului de 
Părintele său ceresc și de izvoarele duhovnicești ale 
vieții sale, nu mai este de mirare faptul că anxietatea 
sau fobia socială, teama de celălalt și depresia au 
devenit cele mai mari temeri și cele mai răspândite boli 
și suferințe ale omului actual.

Răspunsul și rezolvarea acestor probleme se află 
tot în practicarea rugăciunii curate. În sufletul celui 
care se roagă, ea dezvoltă și sentimentul că toate cele 
lumești, bune sau rele, ușoare sau grele, sunt 
trecătoare și că în planul mântuirii, cu adevărat 
importantă este lucrarea duhovnicească de 
îmbunătățire a vieții. Îl ajută pe rugător să descopere, 
în evenimentele și experiențele dureroase, folosul lor 
spiritual și bucuria de la capătul purtării crucii acestora. 
Omul duhovnicesc știe și înțelege că nimic din ceea ce 
i se întâmplă în viață nu este coincidență, ci 
Providență.

C ă c i ,  a ș a 
c u m  î n v a ț ă 
Sfântul Maxim 
Mărturisitorul, 
atât prin cele 
bune și plăcute, 
cât și prin cele 
g r e l e  ș i 
dureroase, ne 
vorbește același 
Părinte Iubitor, 
Care vrea să ne 
conducă spre 
fericirea veșnică 
și, atunci când 
nu Îl descoperim 
prin darurile și 
binecuvântările 

pe care le revarsă asupra noastră, sau în exprimarea 
Sfântului Maxim Mărturisitorul - prin „Pronie”, ni se 
revelează în încercările și pătimirile noastre, adică 
„prin Judecată”, dar și aceasta este tot o judecată 
iubitoare și mântuitoare. Și o spun aici ca să pot 
înțelege eu mai bine!

Sfântul Ioan Scărarul numește rugăciunea a fi 
„secure împotriva deznădejdii, dovedirea nădejdii”, 
arma cea mai puternică de înfruntare a anxietății și a 
tristeții. Cel care se roagă curat și înalt, statornic și în 
ascultare de un părinte duhovnicesc și de rânduiala 
bisericească sau cea pe care a trăit-o în familie, nu 
este niciodată singur și neajutorat, uitat și ignorat, 
pentru că rugăciunea îi oferă certitudinea că alături de 
el, în momentele de părăsire din partea tuturor, îi 
rămâne un singur sprijin adevărat - Dumnezeu, pe 
Care l-a chemat prin rugăciunea sa. El îi este 
rugătorului și tată și mamă, și frate și soră, și duhovnic 
și medic, și prieten și sfetnic. Îi înfrumusețează, îi 
umple și îi înnobilează viața cu prezența minunată a 
unui Dumnezeu Bun și Iubitor.

Mă gândesc cu emoție la sfatul Sfântului Ioan 
Iacob Hozevitul, sfântul nostru din Țara Sfântă: 
„Prieten bun câștigă-ți plânsul/ Și Rugăciunea lui 
Iisus,/ Căci plânsul stinge focul veșnic,/ Iar ruga te 
înalță sus”.

Pr. Eugen Cătălin PĂUNESCU 
Foto: sursa internet

Rugăciunea - starea firească a omului
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1.05.2023 – O ceață trandafirie se ridica 
dintre ierburi în adierea vântului, ca un voal de 
borangic, și dispărea apoi sub razele soarelui de 
mai. Căsuța se ascundea sub ramurile înflorite 
ale merilor, iar din grădina vecinilor răzbătea 
parfum de liliac. Liliac alb. Într-adevăr florar pune 
stăpânire în calendar și în sufletul tău poetic și al 
tuturor sufletelor poetice: „Liliac. Tocmai ce a 
înflorit ... Grecii îi spun Floarea Paștilor - 
Πασχαλιά (nu, nu e vorba de calendar, calculul 
datei Paștilor), arbustul (copacul chiar) înflorind 
în preajma Învierii. Românii și bulgarii (liuleak, în 
bg.) au preferat să preia numele de la turci 
(leylak, în tc.). Este derivat din termenii arabi și 
persani līlak sau nīlak = culoare indigo, albastru 
închis - floare având această culoare (a 
arbustului cu același nume). Nīlaka înseamnă 
același lucru în hindi, derivând din sanscrită: de 
culoare albastru închis, indigo” (Ghe. Ciocioi), ca 
o confirmare.

7.05.2023 – Ziua Europei. „Dar de ce 
drapelul european are 12 stele și nu 15 sau 19? 
Numărul de stele de pe steag este fix 12, și nu are 
legătură cu numărul de state membre ale Uniunii. 
În 1953, Consiliul Europei avea 15 membri. 
Părinții fondatori ai Europei unite s-au gândit că 
ar fi greu ca la fiecare aderare a unui stat nou, să 
modifice drapelul prin adăugarea de stele, apoi 
să înlocuiască toate steagurile. În cele din urmă, 
a fost adoptat numărul 12, ca simbol al 
perfecțiunii, fără conotații politice. Alții au legat 
cele 12 stele de conotația religioasă a acestui 
număr, având în vedere faptul istoric că părinții 
fondatori ai Uniunii Europene au fost creștin-
democrați. În acest context, cele 12 stele le-ar 
reprezenta pe cele de deasupra capului Sfintei 
Fecioare Maria din Revelația Sfântului Ioan, 
capitolul 12 sau îi reprezintă pe cei 12 apostoli” 
(rfi.ro/cultura).

10.05.2023 – Când visele rămân doar vise. 
Când visurile rămân doar visuri, când oamenii 
rămân oameni, cu sau fără măști ... constatări în 
roșu ...

11.05.2023 – „Înflorește acolo unde ești 
plantat!” (Ella Grasso).

* Ceasuri românești, ceasuri franțuzești, 
ceasuri nemțești, ceasuri, multe ceasuri, aceeași 
oră. Pe simezele Muzeului de Istorie „Petre 
Voivozeanu, expoziția de ceasuri a ing. col. 
Marian Roșu – atrage și încântă. Veniți în număr 
mare la vernisajul acesteia, copii, tineri și adulți 
au scris cu secunde o pagină de istorie despre 
care se vorbește și se va vorbi. Pentru că sunt 
unice clipele care înalță și îmbogățesc spiritul.

12.05.2023 – „Sunt fericiți cei care au știut 
să-și facă din VISE o viață și un rai din realitate!” 
(Alexandre Dumas).

* Netty: „Veți primi o veste bună, poate vă va 
căuta acasă un reprezentant al unei companii 
multinaționale cu un contract foarte profitabil. 
Peste vreo oră vorbesc cu mama la telefon, 
mama: 89 de ani, într-un sat din Podișul 
Mehedinți, sat de vreo 55 de pensionari, săpând 
straturile de ceapă și usturoi și plivind mărarul și 
pătrunjelul. O întreb ce face. „Păi, mă tot uit la 
poartă că zice Netty că vin unii să-mi aducă 
bani!...” He-he! (Augustin Doman).

14.05.2023 – 14 mai, ziua județului 
Teleorman! Două monumente din Iași, care au 
legătură cu Teleormanul: Statuia Eroilor 
Cavaleriști din Primul Război Mondial, pe soclul 
căreia scrie cu majuscule Prunaru, și Palatul 
Culturii, construit după planurile arhitectului Ion 

Berindei, planuri puse pe planșetă la moșia 
familiei acestuia din comuna Dobrotești. Altfel 
spus, încă două motive pentru care județul meu 
natal are de ce sa fie mândru de ziua sa! (Ștefan 
Mitroi).

* – „Sunt la Plopi, în Teleorman. Iau din când 
în când «pulsul vieții“ locurilor natale, schimbând 
o vorbă cu unul, cu altul. «Ce faci?» «Am fost la 
târg»! «Azi, duminica?», mă arăt mirat. Și 
răspunsul se repetă: «La Târg, la Ciolănești» ... E 
clar. Teleormănenii mei sunt turci. Duminică, în 
turcă, se spune «Pazar» (bazar, târg).

Azi e ziua Teleormanului, a Pădurii nebune. 
14 mai” (Ghe. Ciocioi).

15.05.2023 – „Avioanele MIG-21 LanceR din 
dotarea Forțelor Aeriene Române ies la pensie” 
(Airdefense.ro). „Numele MiG-21, sau Mikoyan-
Gurevich-21, numit după producătorul sovietic 
de aeronave care a dezvoltat modelul, se referă 
de fapt la o întreagă familie de aeronave militare 
dezvoltate în anii ʼ50. Pentru majoritatea o 
mărturie a trecutului, importanța acestor avioane 
care ies la „pensie” în România cu onoruri și 
ceremonii militare și religioase nu este deloc una 
neglijabilă” (g4media.ro).

21.05.2023 – Primii trandafiri înfloriți. Oraș al 
meu, oraș frumos! Îți spui. Oraș îmbrăcat în haine 
de mare sărbătoare. Sărbătoarea sf. Constantin 
și Elena. „În iconografia ortodoxă, S�nții 
Împărați Constantin și Elena au între ei 
așezată Sfânta Cruce, pentru că Sfântul 
Constantin a descoperit Crucea pe cer, iar Sfânta 
Elena, în pământ. Icoana lor transmite astfel un 
sens duhovnicesc, înțelegând că Sfânta Cruce, 
semnul iubirii jertfelnice a Fiului lui Dumnezeu 
întrupat, unește tainic cerul și pământul, lumea 
nevăzută și cea văzută, cele inteligibile și cele 
sensibile, în iubirea infinită și eternă a Preasfintei 
Treimi. În lumina acestui tip de înțelepciune 
divină, Sfinții Împărați Constantin și Elena au 
înțeles că, după modelul și cu puterea lui Hristos, 
iubirea jertfelnică pentru binele celor mulți este 
flacăra și puterea misiunii creștine în lume. Din 
poziția politică înaltă pe care o ocupă, aceștia 
sunt slujitori misionari ai lui Hristos spre binele 
Bisericii Sale, eliberându-i pe creștini de 
persecuții, apărând dreapta credință și unitatea 
Bisericii, construind locașuri de cult creștine în 
diferite părți ale Imperiului: trei biserici în Roma, 
una în Trier (Germania), mai multe biserici în 
Constantinopol, una în Nicomidia, două în 
Ierusalim (a Învierii și a Înălțării), una în Bethleem 
(a Nașterii Domnului), precum și una octogonală 
în Antiohia” (creștinortodox.ro).

23.05.2023 – „Unul n-o să priceapă mirosul 
trandafirilor. Altul din plante amare va colecta 
miere. Cuiva o să-i dai un fleac și te va ține minte 
toată viața. Cuiva o să-i dăruiești viața și el nici nu 
va înțelege” (Omar Khayyam).

26.05.2023 – „Oamenii nu mor. Ei se mută ... 
se mută în cer și în inimile noastre. Când ne este 
dor, închidem ochii, iar ei vin de fiecare dată când 
sunt chemați ... când simt că ne este dor. Se 
așază pe prispa gândurilor, a dorurilor și ne 
ascultă!” R. Barabas).

29.05.2023 – „Și crede-mă pe cuvânt că mai 
mare minune decât viața nu există, că mai mare 
virtute decât modestia nu există și mai mare 
bucurie decât iubirea nu există. Și peste toate e 
Dumnezeu.” (Oana Pellea).

Florina CARVACI
Uniunea Scriitorilor din România

Citatul lunii
„Pocăința constă în a fi profund conștient de ceea ce este incompatibil în 

noi cu măreția noastră umană, cu măreția lui Hristos, cu sfințenia Duhului 
Care ne este dat, Care lucrează și trăiește în noi, cu măreția noastră, cu slava 
lui Dumnezeu!” 

(Mitropolit Antonie de Suroj — „Creștinul ortodox în lumea de astăzi”)

Rubrică îngrijită de Adriana Miu

,,Verba volant, scripta manent”

Jurnal de scriitor
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Dimineața
În a doua jumătate a lunii mai, au 

continuat lucrările de trasare cu vopsea 
albă a străzilor noastre asfaltate, de 
data aceasta, a liniilor întrerupte și 
continue, pe lungimea străzii. Pentru 
mărirea numărului parcărilor auto 
paralele cu trotuarele, au fost instalate 
sensuri unice pe strada Republicii și pe 
strada Carpați. 

Alexandria, pe strada Dunării, a ales 
o altă tehnică, mai precis, a micșorat 
lățimea trotuarelor, mărind numărul 
parcărilor auto, perpendiculare pe axa 
lungimii străzii.

La prânz
A fost dată în folosință o nouă 

instalație de semafoare la intersecția 
Bulevardului Sf. Vineri cu strada Mihai 
Bravu pentru a se stopa producerea unor 
accidente auto pe viitor.

În amurg
Peste mozaicul crăpat din fața 

blocului de pe strada Dunării, de vizavi 
de fosta Casă a Tehnicii, se aplică un nou 
înveliș de pavele mici, intens colorate.

Gh. Tutcălău



Toată lumea de pe mapamond a auzit 
despre celebrul Turn Eiffel din Paris, 
emblemă a orașului și a statului francez și 
bineînțeles că a auzit și despre cel care a 
construit acest celebru turn care-i poartă 
numele. Dar, deși celebrul turn are peste 
două milioane de vizitatori anual, mult mai 
puțini sunt cei care cunosc contribuția 
inginerului român Gheorghe Pănculescu, 
cunoscut în lume și anonim în România, la 
construcția acestuia. La fel, despre 
contribuția românilor la construcția 
faimosului turn. Puțini știu că un român a 
stat în spatele construirii acestui impunător 
turn ca urmare a ingeniozității invenției sale, 
a sistemului tehnic conceput de el. 

Părintele turnului, Gustave Eiffel (1832-
1923), într-un studiu publicat la Paris în anul 
1889 și intitulat Communication sur les 
travaux de la tour de 300 m (Comunicări 
privind construcția unui turn de 300 de 
metri) făcea o măgulitoare dezvăluire la 
adresa priceputului inginer născut pe 
plaiurile mioritice. El spunea că celebrul 
simbol al Parisului și, implicit, al Franței nu 
ar fi putut fi înălțat atât de repede (în mai 
puțin de doi ani și jumătate), în timp record 
față de cât era planificat, dacă, cu un 
deceniu înainte de inaugurare, un român 
(n.a. — ing. Gheorghe Pănculescu) nu ar fi realizat un 
proiect ingineresc revoluționar.

Gheorghe Pănculescu s-a născut în anul 1844, la 
Vălenii de Munte (județul Prahova) și a absolvit 
Universitatea de Știință și Tehnologie din Zurich. La 
absolvire, la recomandarea cunoscutului poet Vasile 
Alecsandri, Gustave Eiffel l-a angajat în cadrul întreprinderii 
franceze Société des Établissements Eiffel, pe care o 
fondase și pe care o conducea. Aici, românul, s-a remarcat 
ca unul dintre cei mai buni specialiști, un adevărat as în 
ceea ce priveau problemele de rezistența materialelor, la 
calcule și dimensionări. 

La un moment dat, Gheorghe Pănculescu a ajuns să 
conducă cel mai important departament al firmei lui 
Gustave Eiffel. Apoi, temporar, inginerul Pănculescu a 
revenit (1878) în țară pentru a proiecta și construi linia 
ferată ce unea Bucureștiul (după alții Ploieștiul) cu 
Predealul, lucrare care prin metoda minune a sa a condus 
la montarea și finalizarea liniei ferate în mai puțin de un an 
deși contractul prevedea terminarea lucrării în aproape 
cinci ani. Acest lucru a fost posibil datorită unei inginerii 
revoluționare (pentru acele vremuri), creație a inginerului 
Pănculescu ș i  anume introducerea tehnic i i  de 
preasamblare a șinelor pe traverse în afara spațiului de cale 
ferată, urmând ca apoi segmentele asamblate să fie 
montate în locația finală. Idee simplă, dar eficace!

Vestea a ajuns și la urechile inginerului francez. Aflând 
de isprava românului, de invenția sa în domeniul 
construcțiilor, Gustave Eiffel a decis să vină la fața locului. A 
venit personal în România pentru a se documenta prin 
consultări cu inginerul Pănculescu. Celebrul inginer francez 
a fost găzduit/ cazat la locuința românului din Vălenii de 
Munte (cumpărată ulterior de renumitul istoric Nicolae Iorga 
și transformată apoi în Muzeu Memorial) unde Eiffel i-a 
vorbit în premieră lui Pănculescu despre proiectul său de a 
înălța un turn ieșit din comun (cea mai înaltă clădire din 
lume până în anul 1930 când a fost finalizată construcția 
clădirii Chrrysler din New York), proiect ce-i fusese aprobat 
de Administrația orașului Paris cu prilejul organizării unei 
Expoziții mondiale în memoria împlinirii a 100 de ani de la 
Revoluția franceză din 1789. Eiffel câștigase concursul de 
proiecte la care se înscriseseră 107 participanți. Oaspetele 
românului i-a mărturisit acestuia că ar putea beneficia de 
ideea sa (și Pănculescu i-a recomandat-o), aceea de a 
folosi subansamble metalice confecționate la sol pe care să 
le monteze apoi sus pe turn. Pus în aplicare, proiectul 
inginerului Gheorghe Pănculescu a dus la scurtarea 

timpului de execuție a monumentalei construcții, fapt ce a 
produs senzație la vremea respectivă. Astfel, putem afirma 
cu certitudine că inginerul român Gheorghe Pănculescu și-
a pus amprenta asupra unei construcții impunătoare și 
totodată și-a legat numele de cel al ilustrului inginer francez 
Gustave Eiffel.

În urma acestor evenimente, inginerul Pănculescu a 
fost numit inspector general al Căilor Ferate Române. Și, 
deși foarte târziu, în semn de omagiu adus geniului din 
orașul lor, autoritățile locale au numit o școală din Vălenii de 
Munte (datând din anul 1774) Școala de Arte și Meserii 
„Gheorghe Pănculescu”.

Se pare că nu numai Gheorghe Pănculescu și-a adus 
contribuția la construcția faimosului Turn Eiffel, ci chiar 
statul român. Deși unele știri legate de acest fapt sunt 
controversate, există și surse care sunt demne de 
încredere. 

Astfel, se spune că niturile folosite la construcția 
turnului au fost turnate la Govăjdia, lângă Hunedoara, lucru 
credibil deoarece Franța nu avea industrie siderurgică în 
anii 1800. Extracțiile de minereu de fier au început prin anii 
1820 în zona Teliuc, Ghelari, ori Turnul Eiffel a fost finalizat 
în anul 1889. Deci baza turnului a fost construită cu oțel de 
la Reșița, furnalul reșițean fiind primul furnal siderurgic din 
Europa și al doilea pe plan mondial cu flux continuu în acea 
perioadă. 

Mai mult, alte surse spun că pe fiecare piesă ce 
compune Turnul Eiffel stă scris: Мade in Reșița, Romania. 
Și mai putem continua pe această temă. Dar, pentru 
echitate cred că nu-i rău să amintim și despre inginerul 
francez Eiffel, arhitect și antreprenor, că a devenit celebru 
nu numai prin construcția faimosului turn care-i poartă 
numele. Tot el a construit diferite poduri pentru rețeaua 
feroviară franceză (cel mai renumit fiind viaductul Garabit 
de peste râul Truyere, din sudul Franței, cu o lungime de 
peste 540 m și la o înălțime de peste 120 m deasupra apei), 
că a contribuit și la construirea statuii Libertății din New 
York, iar în România a proiectat cea mai mare piață 
agroalimentară din Iași (demolată în 1960) și a 
supravegheat construcția podului de peste Prut (la 
Ungheni, 1876-1877) rămas în istorie (după 1990) cu 
denumirea de Podul de Flori, ca urmare a întâlnirii și 
îmbrățișărilor românilor de pe cele două maluri ale Prutului 
după 50 de ani de înstrăinare.  

Prof. Ion SCARLAT
Sursa: Internet

Fantastice
- de Virgil Andronescu -

Dragi flăcăi și dragi fete, 
În noaptea de Sânziene,
Sub albastrul clar al Lunii,
Vă veți dărui cununii!

Pentru cel ce vă va fi sortitul,
Sub argintul clar al Lunii,
Să începeți cu gătitul …
… straie noi și flori-cunună!
 

În noaptea asta se deschid cerurile,
Se deschid cu Floarea florilor,
De noaptea Sânzienelor:
Coronițe, focuri din pământ ieșite.
 

Jocul fantasmelor înșelătoare.
Dans de năluciri bizare.
Văpăi se-aprind, se sting pe zare,
Soartă, destin, visuri ce pot fi înșelătoare.
 

— Și de cum răsare Luna
Vom purta pe cap cununa.
Și-om avea pe cel iubit
Frumos, bun, cum l-am dorit.
 

Fete câte trei sau patru,
Vom merge la cele porți:
Sânziene după soți
Cu noroc la măritatu'.

Ruguri ardem, jocuri,
Pentru cei flăcăi din sat,
Care să-ntrevadă-n focuri
Care fată i-a fost dat'!

Care-i soarta lor
Și soarta noastră,
La cântatul zorilor,
Sub albastrul stelelor?
 

Noi fecioare, nezălude,
Să ne-alegem bravi feciori,
Până la crăpat de zori
Într-un dans de iele mute.
 

Îmbrăcate numa-n flori,
Să îi ținem noaptea treji! 
În suflete să le sădim fiori
Cu deochiuri, nu cu vrăji!
 

Noi, fetelor: Florica, Floarea … 
Sânziene, căutate suntem toate.
Ei, flăcăii: Florin, Florea …
Ne vor căuta prin noapte.
 

Într-un dans la fel ca Luna
Pe sub cerul înstelat de vrajă,
Printre florile de vară numa'
Nu-n a ielelor ascunsă mreajă.

Focuri din pământ răsar.
Joacă flăcări prin păduri.
Sorociții noștri în foc sar,
În cătarea fetelor cu nuri.
 

— Voi fecioare doritoare de feciori,
La inimă ne arde-un foc:
Noaptea pe la cântători, spre zori,
Vrem să vă devenim soroc!
 

Voi, orânduială nouă, soațe!
Din mirese - flori de Sânziene,

Nu din ielele de rouă, hoațe,
Cu amăgitoare dansuri, ele …

Cum și când ne-o fi sorocul
Astă noapte, până-n zori,
Vom trece prin foc de flori
Pentru-a ne afla norocul!
 

Vom afla ce va să fie …
Dans de soț și de soție:
Ruguri, focuri, apă vie,
Incantații către Luna argintie.
 

De sub coronițe-n floare,
Pân' la descântat de zori.
De sub vraja de iubire,
Dragoste nemuritoare …
 

… de la flăcăi buni și harnici.
Pentru fetele de măritiș,
Sub cer albastru-n luminiș,
Sânziene, ochi de licurici.
 

Spiriduși și zâne bune,
Zâne rele-n dans de iele,
Duh de cer și de pământ,
Alungate și din suflet și din gând.
 

Dragi flăcăi și dragi fete 
În noaptea de sânziene,
Sub albastrul clar al Lunii,
Ne vom dărui iubirii!

Zână, Floare galbenă de Lună,
De suflete vindecătoare,
Scapă-ne de cel deochi …
De flăcău și fată mare!
 

În astă noapte …, Sânzienele
Leagă suflete-n iubire,
Dezleagă de nemurire,
De nenoroc și de blesteme.

— Dă-mi feciorul ce-mi-i drag
Să-mi aducă steaua-n geam!
— Dă-mi fecioara de care mi-i dor
S-o duc în acasă peste prag!
 

De pe întinse curgeri de apă vie,
De dincolo de depărtări de stele,
De unde soarele pe cer suie,
De unde Luna priveghează toate cele.
 

Ori de-aci de pe aproape,
De sub cer de păsări cântătoare,
Șoapte spuse cu glas tare
Peste codri peste ape.

Leac de viață de sub galbenul de Lună.
De iubire și de dragoste tot leac.
Sânziană, zână bună,
Transformată în fecioară.
 

Mi-ești destin, ți-s destinat,
Ca-n povestea din povești:
Să rămân al tău … curat,
Tu curata mea … îmi ești!

Privegheați de parfumul Florilor.
De zbor rotund al păsărilor.
De deasupra susurului apelor.
De mângâierea vieții viețuitoarelor.

24 IUNIE 2023, Vicovul de Sus, 
Bucovina — Suceava).

Virgil ANDRONESCU

Unitate în diversitate
Cutiuța cu amintiri (XII)

Gheorghe Pănculescu
Priorități românești

6 - Supoziții privind viitorul omului

Unde va ajunge omenirea este o întrebare pe care 
și-o pune astăzi orice reprezentant al speciei Homo 
sapiens. La această întrebare s-au dat răspunsuri 
diferite. Unii (R. Broom, A. Bîstrov) consideră că 
evoluția omului, cel puțin din punct de vedere fizic, este 
încheiată, că omul a atins un echilibru biologic și că 
dezvoltarea sa se va desfășura numai pe plan social, 
cultural și economic. Alții au concepții pesimiste, 
considerând că absența selecției naturale asupra 
omului va duce la acumularea de gene „rele”, vor 
apărea, astfel, oameni din ce în ce mai debili. O a treia 
categorie de anatomiști și antropologi prevăd apariția 
speciei Homo sapientimussimus, al cărei reprezentant 
ar avea un creier uriaș pe un corp redus, lipsit de gât. El 
va fi complet dependent de mașinile automate pe care 
le-a creat. Punctul de plecare al acestor pesimiști îl 
constituie evoluția volumului cranian la om în cursul 
evoluției.

Biologul englez Haldane schițează omul care va fi 
peste 5 000 de ani astfel: mult deosebit biologic și 
psihic, puțin deosebit anatomic, cap ceva mai mare, 
dar nu uriaș, dinți mai puțini, mișcări suple, dezvoltare 
individuală mai lentă, continuând să învețe până la 40 
de ani, durata vieții de câteva secole, va poseda în 
unele ramuri capacități pe care azi le considerăm 

geniale.
C u n o ș t i n ț e l e 

noastre ne permit să 
concluzionăm că nu 
va fi posibil să se 
ajungă la o stare de 
stabilitate atâta timp 
cât există organisme 
vii ce trăiesc în raport 
cu factorii variabili de 
mediu. Omul, deci, va 
evolua și în viitor. Cum 
va evolua nu se poate 
răspunde sigur, dar, 
având în vedere faptul 
că omul este conștient 
d e  p r o p r i a  s a 
existență și de acțiunea evoluției biologice, el poate 
deveni un factor în limitarea unor posibilități evolutive 
de viitor, el va putea modifica și utiliza mediul în mod 
conștient. Evoluția biologică se va desfășura în 
interacțiune cu evoluția socială și culturală.

Evoluția viitoare a speciei Homo sapiens va 
depinde în mare măsură de noi înșine. Activitatea 
omului a dus la explozia tehnico-științifică. Aceasta 
face ca asupra omului să acționeze, în afara mediului 

natural, un al doilea 
„mediu” creat de el, 
med iu  capab i l  să 
d e v i n ă  f a c t o r  a l 
evoluției.

În acest mileniu al 
erei noastre, omul 
trebuie să înțeleagă 
că omul trebuie să 
influențeze cel de-al 
d o i l e a  m e d i u  a l 
evoluției sale.

Apariția unei noi 
specii umane nu este 
posibilă, aceasta ar 
însemna i zo la rea 
r e p r o d u c t i v ă  ș i 

îndelungată a unui mic grup de oameni, ceea ce în 
condițiile prezente și viitoare nu este posibil.

Omul va trebui să aibă de pe acum o viziune clară 
asupra consecințelor genetice posibile ale  civilizației 
actuale pe care a făurit-o. Efectele dăunătoare ale 
radiațiilor, ale poluării, precum și ale terapeuticilor prea 
îndelungate vor trebui limitate, altfel ele vor afecta 
patrimoniul ereditar.

Bazându-ne pe realitățile actuale, și anume: 

cercetăr i le ș i  creaț i i le actuale în domeniul 
termonuclear care generează războiul termonuclear 
(afectând întreaga omenire), precum și escaladarea 
ingineriei genetice periculoase (crearea în laborator a 
unor bacterii și viruși folosiți în războaiele genetice), ne 
facem să concluzionăm că specia umană va suferi 
modificări ireversibile care în timp vor amenința 
existența speciei umane.

Caracterul pașnic al acestor cercetări vor duce la 
bunăstarea și fericirea speciei umane și anume: 
puterea termonucleară ne asigură energia atât de 
necesară în scopuri pașnice, iar ingineria genetică 
prezintă implicații deosebite în agricultură, zootehnie, 
medicină umană și veterinară, industria alimentară și 
farmaceutică etc. Sinteza artificială și transferul de 
gene, peste barierele speciei, a creat premisele pentru 
sinteza de proteine alimentare, aminoacizi, hormoni, 
anticorpi, vitamine, diferite seruri și vaccinuri etc., pe o 
cale complet nouă și de mare eficiență economică.

De asemenea, manipularea materialului genetic 
permite introducerea unor metode rapide și eficace în 
procesul de ameliorare a plantelor și animalelor ...

— va urma —

Prof. Petre BOZDOC
Foto: sursa internet

I. Originea și evoluția omului

Omul - de când, încotro și până unde?
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Poemul inedit FANTASTICE a fost pus în scenă împreună cu Ansamblul Folcloric 
de Copii SPICUL din comuna Siliștea, județul Brăila și prezentat în cadrul Festivalului-
Concurs Național REGINA SÂNZIENELOR în Bucovina, la Vicovul de Sus, județul 
Suceava, în 24 iunie 2023. Ansamblul este coordonat de doamna învățătoare Damache 
Sanda, instructor-coregraf. Talentații copii au fost răsplătiți cu Premiul Special al 
Juriului.

În cadrul aceluiași festival s-a lansat cartea Poftiți la masa strămoșilor noștri! – 
Bucate românești și povești despre români, volum care cuprinde, printre cei 41 de 
reprezentanți ai județelor patriei, plus capitala, pe Ambasadoarea Culturală a Brăilei în 
Regatul Sânzienelor, jurnalista Gabriela Popa, dar și pe reprezentanta județului 
Teleorman, Ioana Calotă-Philippide, actriță a Teatrului Nottara – București, fiica 
cunoscutei interprete de muzică populară Floarea Calotă.

În prefața acesteia, cartea (de 152 pagini) a fost girată de doamna Angela Paveliuc 
Olaru, doctor în etnografie. Atât Festivalul Sânzienelor, aflat la ediția a IX-a, cât și cartea 
amintită mai sus au fost realizate de Asociația Culturală Regatul Sânzienelor condusă 
de familia Elena și Dumitru Parasca prin aducerea, pe lângă munca titanică a domniilor 
lor, a multor și importanți sponsori. Au participat la Festival atât Ansambluri din 
Basarabia, cât și din Cernăuți, Ucraina. Un extraordinar, viu și unic exemplu pentru 
întreaga Românie de ceea ce pot face doi oameni cu suflete mari, și echipa acestora, 
pentru Cultura Tradițională Românească, de nouă ani încoace!



Municipiului”, ediția a XXII-a s-au încheiat incendiar cu spectacolul oferit de probabil cea mai așteptată 
artistă a manifestărilor din această ediție, și anume Antonia, care, alături de dansatorii ei, a pus lucrurile 
în mișcare și în public. Păcat că aceasta ne-a tratat cu indiferență și a lăsat zeci de copii cu ochii în 
lacrimi, nevrând să ofere autografe. 

- continuare din pag 1 -

Sâmbătă, 21 mai 2023, încă de la ora 9, la 
Clubul Pensionarilor s-au desfășurat concursurile 
de table, rummy, biliard, tenis de masă şi şah.

În prima zi a manifestărilor dedicate zilelor 
municipiului Roșiori de Vede, cetățenii acestei 
localități și nu numai s-au bucurat de o Paradă a 
portului popular, dar și de cea de-a doua ediție a 
Festivalului–concurs de muzică populară 
„Alexandru Dachin”, câștigat de Iulian Răzvan 
Oprea. 

Numărul mare de participanți ne face să 
credem că festivalul se va dezvolta an de an și că 
va deveni un punct de reper pe harta festivalurilor 
de muzică populară la nivel național.

Participanții au fost premiați cu diplome și bani 
din partea organizatorilor.

În paralel, la Muzeul de Istorie „Petre 
Voivozeanu”, s-a desfășurat inedita expoziție 
„Povestea timpului” – expoziție de ceasuri din 
colecția Marian Roșu. 

Lectura te face învingător!
Tot sâmbătă, 21 mai, la Biblioteca Municipală 

„Gala Galaction” s-a dat startul celei de-a IX-a 
ediții a Concursului Național de Lectură „Bătălia 
cărților”. 

Concursul se derulează anual în mai multe 
biblioteci publice din România, sub egida 
Asociaţiei Naţionale a Bibliotecarilor şi Bibliotecilor 
Publice din România și se desfășoară pe două 
secțiuni: 11-13 ani și 14-18 ani. Perioada de 
desfășurare este mai-septembrie 2023. Cu 
această ocazie, a avut loc și o triplă lansare de 
carte a autoarei Ileana Vieru, urmată de un 
microrecital a lui Florin Ciobanu.

La ora înserării, roșiorenii au aplaudat și s-au 
bucurat într-o atmosferă de mare sărbătoare 
alături de primarul nostru, ec. Valerică Gheorghe 
Cîrciumaru, care a urcat pe scenă însoțit de Adrian 

Gâdea, președintele Consiliului Județean 
Teleorman. Aceștia au premiat sportivi cu medalii 
mondiale, elevii silitori, dar și deținătorii celor mai 
frumoase spații verzi.

Imediat după, cetățeanul nostru de onoare, 

Floarea Calotă, doamna cântecului popular 
teleormănean și președinta juriului festivalului 
„Alexandru Dachin”, a susținut un recital de zile 
mari, l ive, alături de lăutarii Ansamblului 
„Burnasul”, care au continuat spectacolul alături 
de colegii lor și de vocile. 

Pe scenă a urcat apoi și îndrăgitul interpret de 

muzică populară ardelenească Mircea Dragoș 
Ungurean.

Duminică, 22 mai 2023, de la ora 11, pe platoul 

din fața Primăriei, s-a desfășurat inedita expoziție 
de fotografie „Prin obiectiv”. Au expus mai mulți 
artiști, printre care și roșioreanul nostru Liviu 
Nanu.

Roșiorenii, prezenți în număr mare în centrul 
orașului, au fost încântați duminică de Festivalul-
Concurs de muzică ușoară românească „Dan 
Cîmpeanu”, la cea de-a doua ediție. Câștigătorul 
trofeului din acest an a fost tânăra Rebca Rizea, 
o alexăndreancă plină de aplomb și cu o voce ce 
ne-a amintit tuturor de Mihaela Runceanu.

Spectacolul de muzică ușoară, „Nicicând, 
adio!” a fost apogeul celor două zile de sărbătoare, 
melodiile interpretate de trupa Euroton fiind 
dedicate regretatului nostru coleg Dan Cîmpeanu.   

Seara de muzică ușoară a continuat cu Florin 
Ciobanu, trubadurul de doar 17 ani, care, cu vocea 
sa extraordinară, a reușit să determine sute de 
roșioreni să cânte la unison.

Manifestările dedicate sărbătorii locale „Zilele 
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26.06.2023
Finalizarea proiectului

În data de 30.06.2023 se finalizează proiectul „SIGUR, la școală!” – cod SMIS 148290 începând 
cu data de 18.05.2022 odată cu semnarea contractului de finanțare nr. 1426.
Proiect finanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională/ Fondul de Coeziune prin 
Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară Protejarea 
sănătății populației în contextul crizei sanitare cauzate de COVID-19, creșterea eficienței 
energetice și utilizarea surselor regenerabile de energie, cu finanțare din REACT-EU.

Obiectivul general al proiectului/Scopul proiectului
Creșterea capacității de gestionare a situației de pandemie generata de virusul SARS - CoV 2 a 
UAT Municipiul Roșiori de Vede pentru a asigura sprijinul necesar desfășurării în condiții de 
siguranță a procesului educativ în unitățile de învățământ de stat de pe teritoriul 
administrat. Prin materialele ce se vor achiziționa în cadrul proiectului va fi îndeplinit 
Obiectivul specific 9.1 al POIM.
Obiectivele specifice ale proiectului
OS1. Consolidarea siguranței elevilor și profesorilor din școlile din localitate prin 
achiziționarea a 322.730 de măști pentru protecție.
OS 2. Creșterea siguranței elevilor, profesorilor și personalului auxiliar prin achiziționarea a 
3280 litri de dezinfectant pentru mâini.
OS 3. Asigurarea dezinfectării suprafețelor de contact prin achiziționarea a 1980 litri de 
dezinfectant pentru suprafețe.
OS 4. Asigurarea dezinfecției podelelor din unitățile de învățământ prin achiziționarea a 2080 
litri de dezinfectant podele.
OS 5. Asigurarea distanțării sociale prin delimitarea spațiului aferent elevilor din clasele 
terminale prin achiziționarea a 720 de separatoare din plexiglas.
OS 6. Realizarea dezinfectării aerului în sălile de clasă unde își desfășoară activitatea elevii 
din clasele terminale prin achiziționarea a 40 de lămpi UV.
Beneficiarii proiectului au fost școlile de pe teritoriul administrației publice locale Roșiori 
de Vede, județul Teleorman, din regiunea mai puțin dezvoltată Sud-Muntenia.
Perioada de implementare a proiectului: 19.05.2022 – 30.06.2023
Rezultatele Proiectului: 322.730 măști, 720 separatoare plexiglas, 40 lămpi UV-C distribuite 
școlilor
Valoare totală proiect: 1.141.583,52 lei, finanțare 100% fonduri europene
Persoana de contact: Andrei Pompilia – manager de proiect,
Tel./fax: +40247466250/+40247466141,
email: dezvoltare.locala@primariarosioriidevede.ro
      dezvoltare.locala.prv@gmail.com.

Municipiul Roșiori de Vede
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Parcul Grădina Publică „Mihail C. 
Mănciulescu” și Sala de Sport „Dan 
Berindei” s-au transformat în locuri 
ale bucuriei, în care, pe parcursul 
evenimentelor, copiii au avut parte de 
surprize dulci oferite în dar de 
administrația publică locală. 

Pe scena improvizată din centrul 
parcului, copii au recitat, au cântat, au 
dansat și au pus în scenă o piesă de-

a lui Caragiale, la eveniment fiind 
p r e z e n t e  t o a t e  u n i t ă ț i l e  d e 
învățământ roșiorene. Locul s-a 

dovedit neîncăpător, căci alături de 
cei mici au fost și părinții și bunicii 
veniți să încurajeze ..., dar și să 
imortalizeze evenimentul.

Numitorul comun a fost veselia! 
Atât a copiilor, cât mai ales a părinților 
și a organizatorilor, care au oferit 
tuturor copiilor prezenți în parc pungi 
cu dulciuri și apă!

Finalul spectacolului a oferit 
plăcutul prilej de a participa cu toții la 
un flash mob pentru a sensibiliza 

opinia publică să vină în sprijinul 
copiilor cu autism de pretutindeni.

La Sala de Sport „Dan Berindei”, 
copii cu spirit de echipă au jucat volei 
și handbal, demonstrând că „Mens 
sana in corpore sano”.

Ziua Internațională a Copilului 
reprezintă și la Roșiori de Vede un 
moment potrivit al petrecerii timpului 
alături de copiii noștri (mai ales că a 

f o s t  o f e r i t ă  o  z i  l i b e r ă ) , 
demonstrându-le încă o dată că sunt 
cei mai importanți în viața noastră.
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Vara. 1 iunie ... Nu e, poate, cea mai frumoasă zi 
din an? Cumva, este ziua fiecăruia dintre noi. Cu toții 
suntem și vom fi mereu, în adâncul sufletului, niște 
copii. În opinia mea, toată luna iunie este despre tot 
ce este viu și tenace. Despre culori și zâmbete. „Uniți 
în diversitate” — așa spune mottoul Uniunii Europene 
folosit, pentru prima dată, în anul 2000. Iar, deși 
România a intrat în UE abia în anul 2007, alături de 
Bulgaria, la ora actuală, promovează intens valorile 
acesteia.

Astfel, un pas semnificativ a fost atunci când doi 
oameni de cultură au decis să facă tot posibilul pentru 
a include Teleormanul în rețeaua de centre de 
informare europeană „EUROPE DIRECT”, rețea 
care, în țara noastră, are 24 de centre răspândite 
geografic în toate zonele acesteia, administrată de 
Comisia Europeană și coordonată de Reprezentanța 
Comisiei Europene în România. Iar astfel, de la 1 mai 
2021, municipiul nostru a apărut pe harta centrelor, 
când EUROPE DIRECT Teleorman a luat naștere, un 
serviciu local care funcționează în cadrul Bibliotecii 
Municipale „Gala Galaction”, structură a Direcției 
pentru Cultură, Educație, Creație și Sport Roșiori de 
Vede. 

Două luni mai târziu de la inaugurarea centrului, 
am devenit voluntar aici. Pe mine, în primul rând, m-a 
format ca om. Am descoperit ce îmi place și am 
înțeles ce merit. Talentele mele și ale colegilor mei au 
fost valorificate cu adevărat. Aici, ne pregătim pentru 
viață! Noi nu doar organizăm acțiuni, ci luăm lecții 
importante, de viitor. Cunoaștem oameni de valoare 
în fiecare zi și cu care nu am fi avut, altfel, șansa de a 
ne întâlni și discuta. Sunt puține momente în care îmi 
găsesc cuvintele pentru a-i lăuda pe oamenii care, 
cumva, mi-au devenit o a doua familie. Nimic nu pare 
suficient pentru a exprima în întregime impactul pe 
care acest centru l-a avut și îl are asupra mea, asupra 
noastră și cred că, vorbesc în numele tuturor 

voluntarilor când spun asta: pur și simplu MINUNAȚI!
Echipa noastră este coordonată de prezențe 

fermecătoare și personalități impresionante, care 
emană o forță și o înțelepciune rar întâlnite. Râdem în 
timp ce creăm experiențe noi. Dansăm, cântăm, dar 
și plângem. Totul se face împreună!

Este greu, dar și frumos. Doar de câte ori nu am 
zis că renunțăm la tot, pentru că nu reușeam să ne 
punem de acord. De-a lungul timpului, s-au iscat 
certuri și au apărut neînțelegeri. Însă, tot răul spre 
bine, căci am devenit mai uniți ca niciodată! 
Neînțelegerile apar, deoarece cu toții vrem să iasă 
perfect. Iar perfect-ul este discutabil și definiția 
cuvântului este diferită de la o persoană la alta. 
Totuși, ceea ce facem este perfect pentru noi. 

Scriem și punem la punct piese de teatru forum, 
în care tot noi avem rolurile principale, avem parte de 
cele mai frumoase clipe în tabere și excursii, 
participăm la activități și evenimente unde luăm 
contact cu o mulțime de oameni și, uneori, chiar 
legăm prietenii de durată, vizităm instituțiile 
reprezentative ale României și ale Uniunii Europene, 
iar toată experiența de voluntar la centrul EUROPE 
DIRECT Teleorman abia aici începe. Cu toții punem 
câte o cărămidă pentru a construi o lume mai bună! 
Uniți ca într-o familie și muncitori ca într-o echipă, 
pentru că acestea sunt cuvintele care ne definesc pe 
noi! 

În final, LA MULȚI ANI mie ... NOUĂ, echipei de 
voluntari seniori, cei ce facem parte din prima 
generație, cea care s-a înscris în familia EUROPE 
DIRECT Teleorman la începutul lunii iulie 2021. Am 
împlinit doi ani și ne doresc mulți înainte!

Bianca TUTUNARU
elevă la Colegiul Național „Anastasescu”

voluntar EUROPE DIRECT Teleorman
voluntar WomenEsteem International

T r i b u t
ADOLESCENTUL DE AZI

Tudor Șerbănescu și portretele sale este o carte-album, 
bilingvă, scrisă în limba spaniolă și română de scriitorul și 
filozoful spaniol Héctor Martinez Sanz, apărută în 2022, la 
Editura Tipoalex din Alexandria. 

Héctor Martínez Sanz s-a născut la Madrid, în 1979. Este 
licențiat în filosofie și litere la Universitatea Complutense și 
licențiat în Literatură la Sociedad Cervantina din capitala 
Spaniei. Este profesor de filosofie, limba și literatura spaniolă, 
directorul și fondatorul revistei de artă și literatură „Madrid en 
Marco”, scriitor, poet. 

Opera sa scriitoricească este una impresionantă, mai 
ales, după cum putem vedea, după tematica aleasă. Este 
autorul mai multor cărți, dintre care amintim: romane scurte: 
El Clan de la Hormiga, Ixion și Harass: The God Job; romane: 
Misión 109, Kepler 62, El Plomo Avanza, Mihai și Veronica; 
eseuri: culegerea de eseuri Pentagon, traducerea lui Mateiu 
Caragiale (foarte recentă) a nuvelei Remember și a romanului 
Sub pecetea tainei (în spaniolă Bajo el sello del secreto), 
Maestro Elron, o carte dedicată lui Baruch Elron (Barbu 
Teodorescu), autor coordonator, Comentarios a Unamuno, 
Las sombras de Cervantes, Haz lo que quieras. Michael Ende 
y Friedrich Nietzsche, Lectura de Tagore, Lenguaje, Verdad y 
Hermeneutica Posmoderna: H. G. Gadamer y G. Vattimo, La 
ideología democrática, Ensayoportugués, Ensayos sobre 
Dios, La (in)necesidad de la filosofía, El problema ontológico 
de la historia, El dogma del sentido; poezie: Antología 
poética, Nocturnal, Lunalogía, De puerta safuera și 
Amortecer; povestiri: Cuentos Privados, vol. 1 și 2. (urmează 
vol. 3, care va cuprinde continuarea poveștii lui Don Quijote la 
Tg. Jiu).

În contextul artei, a tradus și publicat poemele de tinerețe 
ale lui Cézanne (El Beso de la Musa) și cartea de eseuri a 
artistului spaniol MIEDHO (prieten al lui Tudor Șerbănescu, 
care apare în portrete): Ensayos sobre MIEDHO.

Trebuie menționat că Hector Martinez Sanz este un 
împătimit al unor scriitori și artiști români, între care Luceafărul 
poeziei românești și universale, Mihai Eminescu, așa cum se 
poate observa din titlurile cărților sale.

Artist, editor și promotor cultural, cel care este curatorul 
„Taberei Internaționale de Pictură în Aer liber de la 
Nenciulești”, pictor și grafician, președinte al Asociației 
„Centro Pro Arte Contemporane” Alexandria, Tudor 
Șerbănescu s-a născut la 12 noiembrie 1956, în comuna 
Nenciulești, județul Teleorman. A urmat clasele primare și 
gimnaziale în comuna natală, apoi Liceul la Colegiul Național 
Al. D. Ghica din Alexandria. A urmat cursurile Școlii de Arte din 
Alexandria, a debutat la vârsta de 10 ani, iar prima expoziție a 
avut-o în 1981, la vârsta de 25 de ani. Are peste 200 de 
expoziții, atât în țară, cât și în străinătate, și un foarte bogat 
portofoliu de premii și diplome obținute cu prilejul participării la 
diversele expoziții în capitalele lumii: Madrid, Paris, Londra, 
Moscova, New York etc. 

Cartea este dedicată fiicelor artistului Tudor Șerbănescu, 
Sara-Teodora și Irina-Paula, și este prefațată de criticul de 
artă Marius Tița. Cartea-album este un veritabil laudatio, bine 
meritat de altfel, adus artistului Tudor Șerbănescu de scriitorul 
spaniol Hector Martinez Sanz, și este o încununare a activității 
sale artistice din perioada spaniolă din anii 2006-2015 când 
Tudor a locuit în Spania. 

În carte, este relevat parcursul artistic al pictorului de la 
debut, primele sale expoziții cu diferite lucrări și este descris în 
mod detaliat ceea ce înseamnă din perspectivă artistică 
portretistica, ca parte distinctă și dificil de cucerit de către 
pictori, întrucât într-un portret nu este suficientă doar 
asemănarea modelului cu portretul, ci trebuie surprinse 
„etosul și patosul interne ale persoanei”, cum spune autorul. 
Astfel, trebuie menționat că sunt pictori celebri care nu au 
abordat prea mult portretistica, decât într-un cadru restrâns, 
cum ar fi Aivazovski, pictor al mărilor sau Șișkin, pictor 
peisagist. 

Despre artistul și omul Tudor Șerbănescu, din 
perspectiva mea, vă pot spune că este unul uriaș, cu o 
neobosită inspirație si dăruire artistică, un munte de 
creativitate, bunătate și omenie! Am avut șansa și bucuria de 

a-l cunoaște cu prilejul participării mele la edițiile a II-a (2019), 
a III-a (2020) și a IV-a (2021) ale Taberei Internaționale de 
Pictură în Aer liber de la Nenciulești organizate de dumnealui.

Este realmente adevărată afirmația criticului de artă 
Marius Tița, care ne spune că „Portretul altcuiva, realizat de un 
artist, de un pictor, mai ales, este, de fapt, un autoportret”, și 
este perfect valabilă și în cazul unui scriitor, pentru că ambii se 
povestesc pe sine în crearea unui portret, chiar dacă acesta 
se referă la alte persoane sau la propria persoană, singura 
diferență fiind dată de material primă utilizată: la unul 
culoarea, la celălalt cuvântul, dar ambii își exprimă 
imensitatea artistic punând bucăți din propriul suflet pe pânză 
sau pe hârtie. Pornind de la acest punct comun, iată că autorul 
albumului a reușit să realizeze un portret al portretelor lui 
Tudor, împletind magia cuvintelor sale cu magia culorilor lui 
Tudor.

Cartea de față, Tudor și portretele sale, este o carte-
document, este, așa cum am mai spus, un album în care 
pictorului i-au fost adunate peste 20 de portrete, 29 de 
portrete, mai exact, ceea ce nu este puțin lucru, iar Hector 
Martinez Sanz ne ajută să vedem și să înțelegem mai bine 
atunci când privim portretele artistului, portrete ce abundă de 
o anumită simbolistică. 

În acest context, Tudor Șerbănescu, apare ca un pictor 
complet, având în vedere că temele sale, din toată opera sa, 
sunt diverse și diversificate ca stil și transpunere pe pânză: 
peisaje, copaci, păduri, case, flori și sfinți pe biserici, teme 
legate de mitologia inorogilor pe care o include și la oameni ca 
o amprentă proprie și inedită. Așa se face că pe însuși 
semnatarul albumului îl transpune în omul inorog, înconjurat 
de multe alte simboluri, cum ar fi poziția brațelor care compun 
laturile unui pentagon, cuvânt ce dă titlul unei cărți scrise de 
autor.

Tot din perspectivă personală, pot spune că am bucuria 
de a cunoaște două dintre persoanele portretizate: Ciubotaru, 
domnul Constantin T. Ciubotaru, profesor de limba și literatura 
română și Gini, nepotul, meșterul constructor. Chipurile 
celorlalte portrete nu îmi sunt cunoscute, dar pot spune că 
unele mă duc cu gândul la impresionism (Păstorul și Țăran), 
unele la hiperrealism (Petre, Femeie cu basma, Miguel 
Angel ) ,  simbolism  (Pianistul ,  Hector,  inorogul ) , 
suprarealism (Gini, nepotul, Dușica) și sunt foarte bine 
realizate, lucru lesne de observat.

Fiecare portret are povestea lui. Autorul cărții redă 
această poveste, la unele din ele, de așa manieră încât să fie 
accesibilă tuturor privitorilor, ba mai mult, ne descoperă 
anumite detalii care pot scăpa unei priviri grăbite.

În tot al său, cartea este o expoziție la purtător și este 
recunoașterea artei și mărturia vie și magică a portretelor lui 
Tudor Șerbănescu, menită să dăinuie întru veșnicie.

Daniela ACHIM HARABAGIU

Tudor și portretele sale/ Tudor y sus retratos, 
de Héctor Martinez Sanz

„La mulți ani, copilărie!” 

Ziua Internațională a Copilului la Roșiori de Vede
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3. O sesiune bogată de comunicări 
literare a urmat apoi, editorii veniți la Roșiori 
prezentându-și noutățile editoriale. Astfel, dl 
prof. Nicolae Marinescu, directorul editurii 
Aius și al revistei „Mozaicul” din Craiova a vorbit 
despre importanta colecție editorială pentru 
cultura română „Cărțile exilului” apărută la 
editura Aius, dna prof. Mihaela Albu aducând 
complinirile necesare și prezentând după 
aceea și cele mai recente numere ale revistei 
„AntiLethe” pe care o conduce împreună cu dl 
prof. Dan Anghelescu.

Petrișor Militaru, redactor-șef al revistei 
„Mozaicul” și editor contributor la Aius, a 
prezentat succint zece noutăți editoriale marca 
Aius, în general cărți de beletristică ale unor 
autori contemporani bine cotați în peisajul 
literar de azi.

Despre Noutățile editoriale din vestul țării 
apărute la editura Castrum de Thymes a vorbit 
scriitorul și criticul Daniel Luca, directorul 
editurii  Castrum de Thymes și al revistei 
„Thymes”.

4. Un maraton de lansări de carte a 
urmat apoi, în prezența autorilor, editorilor și 
celor care i-au girat critic. Astfel, iubitorii de 
cultură prezenți au putut achiziționa cărți 
semnate de Virgil Andronescu, Lia Teodora 
Ianto, Domnița Neaga, Daniel Luca sau Emil 

Mircea Neșiu și publicate la trei edituri diferite.
S c r i i t o r u l  t e l e o r m ă n e a n  V i r g i l 

Andronescu, stabilit de aproape un deceniu la 
Brăila, și-a lansat cartea de proză În zodia 
Dunării (Editura Lucas, Brăila), prefațată de 
Cristian Gabriel Moraru și însoțită de referințe 
critice pe coperta a IV-a semnate de Domnița 
Neaga.

„Domnița literelor roșiorene”, cum este cu 
afecț iune numită Domnița Neaga  de 
majoritatea celor care o cunosc, și-a lansat și 
domnia sa cartea de cronici literare Sufletul 
cuvântului (Editura Aius, Craiova, colecția 
„Teleormanul cultural”, nr. 2), girată critic fiind 
de Cristian Gabriel Moraru și Nicolae 
Marinescu.

A urmat apoi lansarea a trei cărți apărute la 
editura timiș(or)eană Castrum de Thymes: 

romanul Șapte pași împreună, semnat de 
tânăra și prolifica autoare arădeancă Lia 
Teodora Ianto, prefațat și postfațat de Daniel 
Luca și Cristian Gabriel Moraru; cartea de 
cronici literare Raftul de la colț, vol. 4, semnat 
de Daniel Luca, însoțit pe coperta a IV-a de 
referințe critice semnate de Petronela Apopei, o 
altă colegă de redacție a revistei „Teleormanul 
cultural”; last, but not least, volumul de poezie 
Bulevardul Chopin, semnat de autorul orădean 
Emil Mircea Neșiu, volum de asemenea 
prefațat de Cristian Gabriel Moraru.

Despre cele cinci cărți lansate au vorbit 
editorii Nicolae Marinescu, Daniel Luca și 
Cristian Gabriel Moraru, prefațatorul sau 
postfațatorul a patru dintre acestea. Apoi, au 
avut prilejul și autorii să spună câteva cuvinte 
despre roadele muncii lor intelectuale și 
spirituale, spre încântarea celor prezenți în sală 
care le-au primit foarte bine. Autorii au putut 
oferi autografe cititorilor interesați.

5. Un alt moment din bogatul program al 
Colocviilor l-a constituit o Expoziție de carte din 
opere le  membr i lo r  redac ț ie i  rev is te i 
„Teleormanul cultural”, realizată cu sprijinul 
Bibliotecii Municipale „Gala Galaction” conduse 
de inimoasa bibliotecară Marinela Rușanu, 
cea care mai este implicată și în activitățile de 
voluntariat de la Centrul de Informare Europe 
Direct Teleorman dimpreună cu altă doamnă a 
culturii roșiorene, Aurelia Bărbuț.

Cele două doamne i-au invitat pe cei 
prezenți la manifestare să viziteze sediul ED 
Teleorman și și-au exprimat bucuria că două 
tinere voluntare, Bianca Tutunaru și Dora Iatan, 
eleve ale Colegiului Național „Anastasescu”, și-
au putut face debutul în revista de cultură 
roșioreană „Teleormanul cultural” în chiar 
numărul lansat cu ocazia acestor Colocvii.

Colocviile revistei „Teleormanul cultural” de 
anul acesta au reprezentat șansa unei întâlniri 
de suflet între membrii colegiului redacțional al 
revistei, prieteni, colaboratori apropiați, cititori, 
fapt binevenit pentru că ne-a dat tuturor celor 
prezenți un boost de energie spirituală absolut 
necesar pentru realizarea altor acțiuni și 
manifestări creatoare viitoare.

Cristian Gabriel Moraru

- continuare din numărul anterior -

Toate amintirile, bogate și variate, pline de 
neprevăzut și zburdălnicie a tinereții, din 
trecerea prin școlile absolvite, le vom găsi în 
următoarele capitole ale acestui roman 
autobiografic.

Anii petrecuți departe de casă l-au călit, l-
au maturizat pe copilul Neluțu, făcându-l să 
vadă și latura mai puțin idilică a realității 
românești. Penuria de alimente, cozile 
interminabile pentru procurarea hranei, 
declinul economic, „dorința sistemului de 
îndoc t r inare  fo r ța tă ,  cu  consec in ța 
îndobitocirii” ... prevesteau schimbările ce 
aveau să vină. Revoluția din Decembrie și 
încă vreo câțiva ani buni îl vor prinde ca tânăr 
polițist la Inspectoratul de Poliție Olt, unde își 
va face datoria cu prisosință, într-o perioadă 
critică, de vid legislativ.

Meseria pe care a exercitat-o omul Nelu 
Urziceanu, experiența dobândită în domeniul 
profesat nu i-au alterat structura sufletească, 
cumsecădenia înnăscută, de multe ori având 
o strângere de inimă când, făcându-și datoria, 
trebuia să-i ridice de acasă pe infractori, 
lăsând în urmă niște copilași plângând. Lucrul 
acesta nu l-a oprit de la a denunța minciuna și 
răutatea, ticăloșia și corupția, punând în locul 
lor toate acele valori morale care au hrănit și 
menținut sufletul românesc peste veacuri.

Perioada postdecembristă a oferit atâtea 
cazuri de încălcare a legilor de către unii 
cetățeni, dornici de îmbogățire rapidă, încât 
Poliția a lucrat „la foc continuu”, având în 
permanență cazuri de rezolvat, în ciuda 
faptului că trebuia să investigheze, să 
cerceteze fapte penale noi, după Coduri 
vechi: „Pentru a suplini acest neajuns, 
evident, trebuia să muncim mai mult, punând 

în valoare flerul, intuiția, pregătirea, care 
făceau diferența”, mărturisește scriitorul.

Romanul memorialistic Un destin cu 
epoleți se încheie simetric. Avem din nou în 
fața ochilor imaginea casei părintești, într-o 
frumoasă zi de toamnă. De data aceasta, 
copilul de altădată (Neluțu) este acum tânăr 
pensionar, alături de părinți și rude, dar cu o 
grea apăsare pe suflet: tatăl său este grav 
bolnav și se va stinge curând.

Meditația autorului asupra vieții și a morții 
oferă cititorului pagini răscolitoare, de o 
profunzime psihologică și filosofică abisală. 
Viața este un miracol dăruit omului, primul pas 
în viață fiind și primul pas spre moarte: „Din 
prima zi în care ne naștem, cu toții începem, 
de fapt, să murim puțin câte puțin!” ...

Scrisă într-o curată limbă românească, 
presărată cu unele regionalisme și cuvinte 
specifice zonei, abundând în fascinante 
descrieri de natură, așa cum numai un suflet 
sensibil poate să le conceapă, cartea-
document Un destin cu epoleți aduce pace în 
ființa lectorului, îl bucură și îl luminează, 
transformând totul într-un cântec care îl 
poartă pe acesta, pe aripile timpului, până în 
Pleiade și Orion.

Ia tă  că „ lunga ș i  îngusta va le  a 
Călmățuiului”, cum a numit-o generic Zaharia 
Stancu, mai are încă suficiente resurse de a 
dărui literaturii române încă un scriitor de 
valoare.

Un destin cu epoleți este o carte scrisă cu 
sufletul, și tot cu sufletul am citit-o, o carte 
frumoasă ca un buchet de flori nemuritoare, 
adunate din grădinile satului Băduleasa, spre 
neuitare timpurilor care vor veni.

Domniţa NEAGA
Membră a Uniunii Scriitorilor din România

Monica Lovinescu, 
gardianul literaturii române (III)

Lecturi în lumină

Un destin cu epoleți, 
de Nelu URZICEANU (II)

O istorie a literaturii roșiorene

- continuare din numărul anterior -

Alte arte. Teatrul, literatura 
universală, cinematografia

Ca un redutabil cronicar literar necantonat 
în spațiul literar românesc, Monica Lovinescu 
marșează triumfător spre zări apropiate, cum 
ar fi literatura universală, unde luăm în calcul 
referirile la Camus, Șolohov, Shakespeare, 
Bulgakov, Pierre Emanuel, scriitori francezi, 
ruși, englezi, cu toții validați de evaluatori 
imbatabili, de naționalități diferite …

Materialele privesc ba o porțiune de 
literatură, ba receptarea, ba transpunerea pe 
scenele teatrale, pe platouri de filmare, pe 
scurt, o pledoarie pentru sincretismul artelor 
ori interconexiuni involuntare, deliberate, 
regizate. Multe puncte de vedere interesante, 
personale, ceea ce o onorează pe crainica 
postului de radio anticomunist, dovadă că 
libertatea de opțiune în domeniul cărților 
dezvoltă inimaginabil comentariul critic, îl 
debarasează de truisme, convenții, marote, 
iar comparatismul ca metodă se simte, se 
învederează.

Teatrul înseamnă dramaturgi, actori, 
regizori, viziune proaspătă, decoruri, 
costumație inspirată, voci memorabile, 
mimică semnificativă, săli pline, ovații. Mai rar, 
premii și alte distincții. Cine are valoare se 

impune oriunde, fie și în țări 
rafinate, pretențioase. Mostră 
Eugen Ionescu la Academia 
Franceză (pp. 470-473).

D i n t r e  r e g i z o r i i 
mapamondului, criticul de artă 
se oprește la Lucian Pintilie — 
de două ori —, întâi, cu o noua 
montare a lui Caragiale (pp. 
3 5 0 - 3 5 3 ) ,  a p o i  c u 
„Reconstituirea” lui L. Pintilie 
(pp. 489-492) și la Tarkovski, 
asemănat cu alt geniu, ctitor 
de imagine perenă, Eisenstein 
(pp. 387-389). În alt articol, 

prestația tânărului actor Radu Beligan este 
entuziasmantă (Radu Beligan și Coana 
Chirița, pp. 422-425).

Concluzii

De un realism neiertător cu șeful statului 
(din dec. 7 — începutul anilor ̓ 70) și pletora de 
activiști și securiști, realizatoarea de emisiuni 
virulente la un post de radio occidental, unde 
rostirea cuvântului nu suportă nicio îngrădire, 
Monica Lovinescu examinează imparțial 
literatura, cultura română a acelor ani 
întunecați, intelectualitatea fiind suspectată 
de nepatriotism, de erodare a înaltelor idealuri 
sociale (în fond, socialiste, comuniste), de 
pactizare cu „nociva” doctrină capitalistă, or 
misiunea ei consta exact în retușarea imaginii 
acestei clase progresiste, avide de nou, 
imposibil de aservit fie și periodic.

Literatura trebuie detașată de ideologic, 
de politicul fariseic, tentant, numai aripile 
fanteziei contează în aproprierea de un tărâm 
dorit, neimpus de nimeni. „Volumele Unde 
scurte, Diagonale — recunoștea un însemnat 
critic de azi (Nicolae Manolescu, op. cit., 
p.1210) — sunt documente ale unei epoci din 
cultura română.”

 Prof. dr. Iulian BITOLEANU
Foto: sursa internet

Colocviile Revistei „Teleormanul cultural”, 
ediția a VI-a  (II)
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Tinerii de astăzi caută cu încrâncenată 
disperare istoria. Cea adevărată, cea statornică și 
nepieritoare, cea dătătoare de repere morale și 
axiologice, de rectitudine. Istoria cea adevărată 
scrisă în profundă solitudine, departe de măruntul 
și efemerul zbucium cotidian, cea adevărată doar 
de îndoielile și dramatismul actului de cercetare, 
cea care aduce la lumină fapte și oameni, care prin 
dimensiunea activității și vieții lor, sunt personalități 
autentice ale orașului de pe Vedea și nu numai. 

O astfel de personalitate a fost și mult uitatul 
Stan D. Ghițescu, primar al orașului Roșiori de 
Vede, deputat și ministru, în mai multe guverne de 
după 1936. Viața și activitatea sa prodigioasă, 
închinată cu nestăvilită pasiune și competență 
genială a țării și poporului pe care l-a iubit atât de 
mult, ne cere nouă, celor de astăzi, să-l 
cunoaștem, să-l urmăm cu toată puterea, și să fim 
mândri că patria a avut un astfel de fiu.

Stan D. Ghițescu s-a născut la data de 7 iunie 
1881, în satul Gărăgău, comuna Necșești, din 
plasa Târgului, într-o familie de agricultori. Era cel 
de-al 2 lea copil al Joiței și Dumitru Ghițescu, fiind 
singurul băiat al familiei binecuvântate cu multe 
fete.

Înzestrat cu o inteligență de excepție și de o 
ambiție nemăsurată, Stan D. Ghițescu a fost 
singurul copil din familie care a învățat carte. 

Școala primară a urmat-o în satul natal, cu 
învățătorul Radu I. Popescu. Impresionați de 
inteligența nativă a copilului, atât învățătorul cât și 
preotul din sat, i-au sfătuit pe părinți să facă eforturi 
pentru a-l da la învățătură. Astfel, cu ajutorul unui 
unchi din partea mamei, a plecat la București unde 
a urmat gimnaziul și apoi școala normală. În timpul 
liceului, Stan D. Ghițescu a fost coleg de clasă cu 
Octavian Goga și cu Petru Groza, cel ce avea să 
devină o personalitate politică, mai ales după 
1944.

Fire studioasă și tenace, Stan D. Ghițescu a 
onorat cu prisosință eforturile deosebite ale 
părinților, urmând Facultatea de Drept, pe care a 
absolvit-o în 1905, și Universitatea București, 
Facultatea de Limbi Clasice. În anul 1904, s-a 
căsătorit la București cu Ioana Oprescu Filip, în 
același an angajându-se ca impiegat auxiliar clasa 
a II-a, în cadrul Ministerului Finanțelor.

Se va retrage la Roșiori de Vede în 1907, unde 
va îndeplini mai multe funcții: inspector la 
Direcțiunea Administrației de Stat Teleorman, 
administrator al plasei Roșiori de Vede, avocat în 
Baroul Teleorman și, în același timp, membru al 
Baroului Ilfov-București.

În vara anului 1916, când a sunat goarna 
mobilizării, a chemării sub arme, pentru a participa 
la războiul de întregire al patriei, Stan D. Ghițescu 
se afla la Roșiori de Vede, acasă, în strada Dunării, 
nr. 98. În noaptea 27-28 august, este mobilizat 
alături de alți 833.758 ostași și 18.000 de ofițeri. 
Avea gradul de sublocotenent și a fost încadrat în 
Regimentul 20 Dorobanți, ce avea garnizoana la 
Turnu Măgurele. Participă la război pe toată 
perioada lui și reușește să revină acasă sănătos. 

Stan D. Ghițescu era bine cunoscut la Roșiori 
de Vede unde își avea domiciliul, dar și în tot 
județul Teleorman. Nu a surprins pe nimeni venirea 
lui în fruntea Primăriei Roșiori de Vede, la 1 
ianuarie 1920. De altfel, el era cunoscut și datorită 
activității sale de conducător al Ziarului „Steaua”, 
organ al Partidului Poporului, ce apărea la Roșiori 
de Vede (redacția și administrația pe strada 
Zânelor nr. 2, iar apoi pe strada Lt. Bălăcescu nr. 2. 
A fost tipărit la tipografia „M. Iliescu” din oraș, apoi 
la o tipografie din Alexandria).

Începând din 1926, Stan D. Ghițescu a fost în 
mai multe legislaturi deputat de Teleorman, fiind 
ales și vicepreședinte al Camerei, în 1926 și 1940. 
Stan D. Ghițescu a fost prototipul luptătorului 
convins dezinteresat și luminat de toate acțiunile 
sale. Oricâți dușmani și oricâte invidii a generat în 
jurul său, drept urmare al rolului important pe care 
l-a avut în Partidul Poporului, adversarii săi 
totdeauna i-au recunoscut și apreciat aceste 
calități. Deputatul Stan D. Ghițescu cu bunul său 
simț nativ, cu anii de experiență, născut și crescut 
în mijlocul țăranilor, obișnuit încă din vremuri 
antebelice să fie apărătorul și purtătorul de grijă al 
sărăcimii, a fost unul dintre puținii oameni politici 
care și-au justificat integral existența de slujitor al 
democrației și de stegar al intereselor poporului.

În 26 martie 1926, avocatul Stan D. Ghițescu 
este din nou primar al orașului și are o atitudine 
absolut deosebită față de starea de lucruri 
existentă în acea vreme. În 1936, se fac regrupări 

în viața politică românească, iar Stan D. Ghițescu 
se alătură Partidului Național Creștin. În calitate de 
președinte al Partidului Național Creștin din 
Teleorman, începând cu 1 ianuarie 1936, el 
editează gazeta „Biruința noastră”, ca ziar al 
partidului. (redacția și administrația în strada 
Dunării, nr. 25, în imobilul prăvălie ce îi aparținea. 
Gazeta se tipărea la Tipografia „Lumina poporului”, 
din Roșiori, și, ulterior, la tipografia „Gheorghe 
Mitu” din Turnu Măgurele).

Stan D. Ghițescu a fost ministru în guvernul 
Octavian Goga, care a funcționat în perioada 29 
decembrie 1937-10 februarie 1938, conducând 
Ministrul Cooperației. În fierbintele an 1940, Stan 
D. Ghițescu cere de la Primăria Municipiului, sector 
3, și obține un „Certificat de notorietate”, în care se 
specifică: „avocat de naționalitate română și 
origine etnică română”.

La 4 iulie 1940, Stan D. Ghițescu este numit 
ministru al Muncii în guvernul Ion Gigurtu și 
funcționează în această demnitate până la 4 
septembrie 1940. Se retrage din nou în avocatură, 
simțindu-se tot mai dezamăgit de viața politică. 
Când România intră în război în 1941, avea vârsta 
de 60 de ani, nu este combatant și nu participă la 
campania militară, dar este îngrozit de jertfele 
omenești și situația grea a țării.

La 29 martie 1947, la vârsta de 66 ani, își 
depune dosarul de pensionare la Ministerul Muncii, 
Asistenței și Asigurărilor Sociale, și este pensionat, 
la 15 mai 1947, pe baza Legii nr. 446 din 11 iulie 
1943.

Se retrage din toate activitățile sociale, locuind 
atât la Roșiori de Vede, cât și la București, în strada 
Gheorghe Manea, nr. 8, alături de soție și fiica mai 
mică, Sofia Venera.

În data de 9 martie 1949, la orele 1 noaptea, 
Stan D. Ghițescu a fost arestat de Securitate, din 
domiciliul de la București, pentru „vina” de a fi fost 
membru și secretar general al Partidului Goghist. A 
fost încarcerat mai întâi la București, apoi la 
Sighetul Marmației, unde și-a dat obștescul sfârșit, 
în urma cumplitelor privațiuni, în ziua de 25 
februarie 1952, la vârsta de 71 ani.

Familia a aflat de decesul său abia la 25 iunie 
1968, când, în urma numeroaselor petiții făcute, 
Direcția Generală a Penitenciarelor, cu adresa nr. 
12655 face comunicarea că a decedat și a fost 
„îngropat în cimitirul orașului Sighetul Marmației”.

În toți anii care au urmat, după instaurarea 
puterii comuniste, memoria lui Stan D. Ghițescu a 
fost ștearsă cu multă grijă, iar numele lui a fost 
ostracizat. Proprietățile de la Roșiori de Vede și 
București au fost confiscate de puterea comunistă. 

Acum (2023), singura urmașă în viață a lui 
Stan D. Ghițescu este nepoata sa, Irina Odăgescu 
Țuțuianu, profesoară universitară, la Universitatea 
Națională de Muzică din București.

Un pios sentiment de reculegere ne face să ne 
înclinăm cu pietate înaintea memoriei acestui mare 
om care a fost Stan D. Ghițescu și sperăm că 
oficialitățile locale, cândva, vor găsi soluții, măcar 
pentru a numi o stradă a municipiului cu numele 
său.

Argentin Șt. PORUMBEANU,
UZPR

Foto: arhiva autorului

Cu siguranță, problema cea mai 
stringentă a societății românești în ultimul 
timp a fost cea a grevelor care s-au 
declanșat în special în învățământ, din 
partea cadrelor didactice, dar, chiar dacă la o 
dimensiune mult mai mică, și la nivelul altor 
categorii socio-profesionale, în sănătate, 
poliție sau transporturi. Prin definiție, greva 
presupune un aspect al crizei care cuprinde 
societatea, dezvăluind gravele probleme ale 
funcționări i  și  administrări i  statului, 
discrepanța dintre puterea politică și 
segmente importante nemulțumite ale 
populației. 

Ar fi interesant să aflăm care au fost 
momentele cele mai importante ale unei 
istorii a grevelor de la români. O primă așa-
zisă grevă este consemnată cu nu mai puțin 
de trei secole în urmă, în 1726, în 
Maramureș, în timpul stăpânirii austriece 
habsburgice. Ea a aparținut lucrătorilor 
mineri din domeniul industriei extractive și a 
izbucnit în localitatea minieră Baia Sprie, dar 
de o mai mare dimensiune a fost mișcarea 
din 1733, din Banat, de la Ciclova Montană, 
situată lângă Oravița, provocată mai ales de 
veniturile mici obținute de mineri în condiții 
de lucru extrem de dificile, aceștia refuzând 
să mai intre în subteran, ba chiar părăsind 
zona, abandonându-și munca. Greva a luat 
amploare în scurt timp ceea ce a determinat 
autoritățile locale să riposteze, luând măsuri 
de represiune destul de dure, arestând și 
torturând mai ales pe liderii răzvrătiților 
pentru a calma spiritele și a da exemplu 
celorlalți mineri. Unii lucrători, alături de capii 
revoltei, au fost obligați să muncească 
precum niște sclavi, efectiv în lanțuri, desigur 
fără a fi plătiți, timp de câteva luni, în condiții 
inumane. 

Banatul rămâne epicentrul mișcărilor de 
t i p  g r e v i s t , 
p r ime le  d in 
i s t o r i a 
noastră. Circa 
un secol mai 
t â r z i u ,  î n 
1 8 5 1 ,  e s t e 
menționată o 
a l t ă 
f r ă m â n t a r e 
serioasă, în 
timpul căreia 
care lucrătorii 
c a r e 
c o n s t r u i a u 
p r i m a  l i n i e 
ferată din spațiul românesc, Oravița-Baziaș, 
s-au revoltat împotriva antreprenorilor 
străini. În 1853, se revoltă și muncitorii 
pantofari din Sibiu, urmează și alte mișcări 
de dimensiuni în general reduse, precum 
cea a lucrătorilor din portul Constanța din 
1868 și, practic, prima mișcare istorică de tip 
grevist a ceferiștilor, din 1888, de la recent 
întemeiatele Ateliere CFR Grivița, oprite prin 
forță de autoritățile de atunci. 

La început, muncitorii din anumite 
domenii de activitate se revoltau spontan, 
având o organizare de regulă simplistă. 
Până la începutul secolului al XX-lea, nu a 
existat practic o mișcare muncitorească și 
nicio organizare de tip sindical a muncitorilor. 
Odată cu evoluția industriei la cote ceva mai 
dezvoltate, a creșterii numărului de lucrători, 
și organizarea muncitorească a cunoscut un 
progres semnificativ. De o mare importanță a 
fost și apariția la scară politică a primului 
partid care reprezenta clasa muncitoare, și 
anume în 1893, în vechiul Regat, prin 
Partidul Social Democrat al Muncitorilor din 
România (PSDMR) care a susținut mișcarea 

muncitorească și acțiunile greviste. Au loc 
noi greve, cele mai importante ale minerilor 
în 1904 și 1906, în Valea Jiului.

În 1905, ia ființă primul sindicat din țara 
noastră, cel al tâmplarilor, care inițial număra 
puțini muncitori, doar câteva zeci. Însă, după 
exemplul  tâmplar i lor,  ș i  a l te bresle 
muncitorești, precum cizmarii și croitorii, își 
vor organiza propriile sindicate, și apoi și alte 
categorii profesionale. Astfel, în doar un 
singur an, în 1906, existau deja vreo 30 de 
sindicate muncitorești în România care 
cuprindeau mii de muncitori, apoi în anul 
următor, 1907, mișcarea sindicală atingea 
cifra de 55 de sindicate, cu un număr dublu 
de membri. Sindicalismul lua amploare și era 
capabil să susțină mișcările pentru drepturi 
ale muncitorilor. Aceste prime sindicate s-au 
organizat la nivelul muncitorilor din fabrici și 
întreprinderi, în domeniile productive ale 
industriei mici și mijlocii. 

Perioada de până la Primul Război 
Mondial constituie „epoca de pionierat” a 
fenomenului grevist de la români. După 
Marele Război, mișcarea grevistă, corelată 
cu activitatea sindicală, dar foarte important, 
și cu sprijinul politic venind din partea 
Partidului Social Democrat, apoi a Partidului 
Socialist și, subversiv, din partea mișcării 
comuniste susținute de bolșevicii infiltrați de 
regimul de la Moscova, cunoaște o mare 
extindere, în condițiile în care România a 
avut în perioada interbelică o industrie din ce 
în ce mai bine conturată. 

În 1920 au loc foarte multe greve, peste 
300, și are loc și prima grevă generală, a 
muncitorimii din întreaga țară, la care au 
participat nu mai puțin de 400.000 de 
sa la r ia ț i  d in  ramur i le  indus t r ie i  ș i 
t ransportur i lor,  având drept cer ințe 
principale: îmbunătățirea condițiilor de 

m u n c ă , 
c r e ș t e r e a 
s a l a r i i l o r , 
recunoaștere
a dreptului la 
a s o c i e r e  a 
muncitorilor și 
d e c i  a 
s ind ica te lo r 
muncitorești, 
oprirea stării 
de asediu și 
c e n z u r ă 
inst i tui te de 
g u v e r n  ș i 
r e t r a g e r e a 

armatei din toate fabricile, uzinele și 
atelierele, suspendarea aplicării legilor 
existente care reglementau abuziv și 
nedrept conflictele de muncă prin care se 
interzicea întreruperea lucrului în fabrici și 
instituții ale statului. Muncitorimea nu a ieșit 
însă victorioasă, după negocieri eșuate cu 
guvernul care a lansat inițial promisiuni către 
greviști, greva a fost reprimată dur, sub 
motivul „pericolului anarhiei bolșevice”, de 
conducerea de atunci în frunte cu prim-
ministrul Alexandru Averescu, generalul-
erou de la Mărăști din Primul Război Mondial 
care a dezamăgit speranțele puse în el la 
guvernare. Unii greviști au fost uciși, mai 
mulți muncitori au fost arestați și judecați 
u l ter ior  de tr ibunale c iv i le,  pr imind 
condamnări de până la un an de închisoare, 
în timp ce lideri politici socialiști și comuniști 
implicați în grevă au fost judecați de tribunale 
speciale militare și condamnați mult mai 
aspru, cu pedepse mergând până la cinci ani 
de închisoare.

Prof. Victor Gabriel OSĂCEANU
Foto: sursa internet

O istorie a grevelor românilor (I)Oameni care au fost
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Octombrie 1920, prima grevă generală din România
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